ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số           /UBND-KTTH

V/v đảm bảo cung ứng điện an toàn,

ổn định mùa nắng nóng năm 2024

và thời gian tới trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Báo Bắc Giang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Điện lực Bắc Giang;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đảm bảo cung ứng điện, cung cấp than, khí cho sản xuất điện trong

thời gian tới; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 09/6/2023 của UBND tỉnh về

việc thực hiện tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa

bàn tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Giám đốc sở, Thủ trưởng các cơ quan,

Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển

khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

I. VỀ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH ĐIỆN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

1. Sở Công Thương

Theo dõi, giám sát, đôn đốc tiến độ các dự án điện trên địa bàn tỉnh; chủ

trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan kịp thời xử lý các vấn đề thuộc thẩm

quyền, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh các nội dung vượt thẩm quyền để giải quyết

để đảm bảo tiến độ triển khai dự án theo kế hoạch đề ra.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, các cơ quan, đơn vị liên quan rà

soát, hỗ trợ, hướng dẫn các chủ đầu tư về các thủ tục hành chính; đẩy nhanh

công tác thẩm định chủ trương đầu tư các dự án điện; báo cáo cơ quan có thẩm

quyền chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án điện.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Hỗ trợ và giải quyết các vướng mắc, tồn tại liên quan đến quy hoạch, kế

hoạch sử dụng đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất để trình cấp có thẩm quyền

đối với các dự án điện trên địa bàn tỉnh;

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo định kỳ hằng năm và đột xuất tình hình

sử dụng đất công trình năng lượng cho các dự án năng lượng nằm trong Kế

hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII trên địa bàn tỉnh để kịp thời báo cáo Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Tài nguyên và Môi trường.

2

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Hỗ trợ, hướng dẫn chủ đầu tư có dự án điện về đất trồng lúa, chuyển loại

rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng để các chủ đầu tư dự án hoàn thiện hồ sơ

chuyển đổi sang đất năng lượng; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh các nội dung vượt

thẩm quyền để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai các dự án năng lượng.

5. UBND huyện, thị xã, thành phố

Phối hợp chặt chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Công Thương,

các chủ đầu tư trong công tác bồi thường, GPMB để triển khai các dự án điện

trên địa bàn; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc để đảm bảo tiến độ

đầu tư các dự án hạ tầng điện.

6. Công ty Điện lực Bắc Giang

Chủ động bố trí nguồn vốn, nhân lực để thực hiện đầu tư, cải tạo mạng

lưới cấp điện trên địa bàn tỉnh, đảm bảo cung ứng điện an toàn, ổn định.

II. THỰC HIỆN TIẾT KIỆM ĐIỆN

1. Các sở, cơ quan, đơn vị, khách hàng sử dụng điện

Tiếp tục chung tay với ngành điện thực hiện tiết kiệm, sử dụng điện

hiệu quả, hợp lý. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đến toàn thể cán bộ, công

nhân viên chức và Nhân dân thực hiện tốt Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025, Chương

trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và Kế hoạch số

44/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện tiết kiệm điện

giai đoạn 2023 -2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh.

2. Công ty Điện lực Bắc Giang

- Chủ động phối hợp với khách hàng tổ chức ký thỏa thuận điều chỉnh phụ

tải (DR), dịch chuyển phụ tải; ký cam kết tiết kiệm điện và thỏa thuận huy động

máy phát điện Diesel với khách hàng lớn; phối hợp với khách hàng tổ chức kiểm

tra việc thực hiện các thỏa thuận/cam kết đã ký;

- Thường xuyên bám sát tình hình vận hành, sử dụng điện trên hệ thống

để kịp thời điều chỉnh các nguồn điện đảm bảo cung ứng điện được tối ưu. Khi

điều chỉnh giảm công suất sử dụng điện, ngừng cấp điện, phải thực hiện thông

báo tới khách hàng theo đúng quy định để khách hàng chủ động kế hoạch sản

xuất, kinh doanh và sinh hoạt.

3. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tiếp tục phối hợp với ngành điện tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp, người dân trên địa bàn thực hiện tiết kiệm điện, sử dụng điện

hợp lý, hiệu quả và chấp hành việc điều tiết nhằm đảm bảo cung cấp điện an

toàn, ổn định, sẵn sàng ứng phó với nguy cơ thiếu điện, đặc biệt trong mùa

nắng nóng năm 2024.

4. Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Chủ động kế hoạch sản xuất, tăng cường sản xuất vào các tháng đầu

năm và cuối năm, hạn chế sử dụng các thiết bị, dây chuyển có công suất lớn vào

3

các tháng mùa hè (từ giữa tháng 4 đến giữa tháng 8), đặc biệt vào các khung giờ

cao điểm (từ 12h00-15h00 và từ 21h00-24h00), thực hiện nghiêm túc việc điều

chỉnh, tiết giảm phụ tải, ngừng giảm cung cấp điện khi có thông báo của Công ty

Điện lực Bắc Giang khi xảy ra tình huống hệ thống điện thiếu nguồn;

- Tham gia ký thỏa thuận và thực hiện điều chỉnh phụ tải (DR) theo đúng

nội dung cam kết với Công ty Điện lực Bắc Giang, chủ động sẵn sàng vận hành

máy phát điện dự phòng của doanh nghiệp để phục vụ cho sản xuất khi hệ thống

điện quốc gia thiếu nguồn.

III. VỀ TRIỂN KHAI PHƯƠNG ÁN CUNG ỨNG ĐIỆN NĂM 2024 KHI

HỆ THỐNG ĐIỆN QUỐC GIA THIẾU NGUỒN ĐIỆN HOẶC VẬN HÀNH

TRONG CHẾ ĐỘ CỰC KỲ KHẨN CẤP

1. Công ty Điện lực Bắc Giang thực hiện ưu tiên cung cấp điện cho các

khách hàng sử dụng điện quan trọng năm 2024 và triển khai phương án cung

ứng điện năm 2024 khi hệ thống điện Quốc gia thiếu nguồn điện hoặc vận hành

trong chế độ cực kỳ khẩn cấp theo Quyết định số 1372/QĐ-UBND ngày

12/12/2023, Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh.

2. Ưu tiên cấp điện trên nguyên tắc khi phải thực hiện giảm công suất điện:

- Đối với các khách hàng sinh hoạt đảm bảo cấp điện phục vụ nhu cầu

thiết yếu, thời gian từ 17h00 chiều hôm trước đến 07h00 sáng hôm sau;

- Đối với các khách hàng sản xuất đảm bảo cấp điện cho sản xuất kinh

doanh của doanh nghiệp trong khoảng thời gian từ 07h00 đến 17h00 hằng ngày

và thực hiện nghiêm việc cam kết giảm công suất điện với Công ty Điện lực Bắc

Giang, vào ban đêm ngừng sản xuất, chỉ để điện cho mục đích sinh hoạt, chiếu

sáng, văn phòng hoặc duy trì hệ thống lò (nếu có).

3. Hằng tuần, trước 16h00 ngày thứ 6, Công ty Điện lực Bắc Giang có

trách nhiệm hoàn thành Kế hoạch tiết giảm công suất cho tuần tới và cập nhật

điều chỉnh kế hoạch tiết giảm công suất tuần; thực hiện thông báo cho khách

hàng, đăng tải kế hoạch ngừng, giảm mức cung cấp điện lên mạng thông tin

điện tử của tỉnh Bắc Giang; đồng thời, báo cáo Sở Công Thương để theo dõi,

giám sát thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các doanh nghiệp (giao BQL các KCN tỉnh chuyển tới

các doanh nghiệp trong KCN; UBND huyện, thị xã, thành

phố chuyển tới các doanh nghiệp ngoài KCN);

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP, các phòng, đơn vị;

+ Lưu: VT, TPKTTH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-03T07:47:14+0700

		2024-04-03T09:38:33+0700

		2024-04-03T09:38:43+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-03T09:39:12+0700